UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCENTIVO À PRODUÇÃO DISCENTE

EDITAL PPGCP No 06/2019

O Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (PPGCP) da Universidade Federal de
Pernambuco (UFPE) torna público este Edital com o objetivo de apoiar a revisão/tradução de
manuscritos para o idioma inglês para publicação em periódicos qualificados internacionais ou
nacionais de alto fator de impacto.

1. OBJETIVOS

1.1 Este edital se destina ao pagamento de custos de revisão/tradução de manuscritos para

a língua inglesa. Os manuscritos apoiados deverão ser submetidos para publicação
em periódicos internacionais ou nacionais e classificados como A1, A2 e B1 (Qualis
2013-2016) ou como A1, A2, A3 e A4 (Qualis 2017-2018), segundo o sistema Qualis
da Capes na área de avaliação de Ciência Política1.

2. DIRETRIZES PARA O APOIO

2.1 As solicitações de apoio deverão ser encaminhadas pelos interessados à secretaria do

Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da Universidade Federal de
Pernambuco (PPGCP – UFPE), em formato eletrônico. As solicitações deverão
atender aos seguintes critérios:

2.1.1 Os manuscritos deverão ser encaminhados para revisão/tradução;
2.1.2 O interessado pelo encaminhamento deverá ser discente do PPGCP e figurar

no manuscrito como “autor para correspondência”;
2.1.3 A proposta deve vir acompanhada do comprovante de classificação Qualis

do periódico (2013-2016) ou (2017-2018) ou fator de impacto do periódico;
2.1.4 Os manuscritos, no total ou em parte, deverão ser submetidos para publicação

dentro de, no máximo, 30 (trinta) dias após a conclusão da revisão/tradução;
2.1.5 O interessado deve possuir currículo atualizado nos últimos 02 (dois) meses

na Plataforma Lattes – CNPQ.
2.1.6 A CAPES/UFPE/PPGCP deverá figurar, obrigatoriamente, na folha de rosto

ou equivalente como instituições responsáveis pelo trabalho, devendo a
denominação institucional incluir “Universidade Federal de Pernambuco”
em português ou “Federal University of Pernambuco”, em inglês.

1 Ver: <consultar>.

3. DO MECANISMO DE APOIO

3.1 O apoio será individual e intransferível;
3.2 Cada interessado poderá submeter apenas um manuscrito;

4. DAS PROPOSTAS

4.1 As propostas podem ser apresentadas em dois formatos:

a) Manuscritos completos (artigos, capítulos de dissertação ou capítulos de tese) até o
limite máximo de 35 páginas (excluindo referências bibliográficas);

b) Planos de Pré-Análise (Pre-Analysis Plan)2 até o limite máximo de 5 páginas.  A
proposta deve conter: a) introdução; b) metodologia - descrição da amostra de
interesse, fontes, hipóteses e mensuração das variáveis - e c) resultados esperados.
(Para mais informações, ver).

5. DOS PRAZOS

5.1 Serão aceitas para análise solicitações de apoio submetidas entre:

01/10/2019 e 31/10/2019 (1ª chamada)
01/11/2019 e 30/11/2019 (2ª chamada)
01/12/2019 e 31/12/2019 (3ª chamada)

6. DOS RECURSOS

6.1 As despesas serão financiadas dentro dos recursos do orçamento próprio do PPGCP,
no valor global de até R$ 10.000,00 (dez mil reais) para aplicação até o final do
exercício financeiro de 2019.

7. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

7.1. Será considerado a ordem de apresentação das solicitações até atingir o montante de
recursos alocados para este edital. No caso do valor das solicitações recebidas exceder o
montante disponível neste edital, serão critérios de priorização:

7.1.1 Fator de impacto do periódico;
7.1.2 O extrato do Qualis da área ao qual o manuscrito foi submetido;
7.1.3 manuscritos em co-autoria com o respectivo orientador.

8. RESERVA

8.1 O PPGCP reserva-se o direito de resolver casos omissos e situações não previstas
no presente Edital.

Recife, 24 de setembro de 2019.
Prof. Dalson Figueiredo
Coordenador do PPGCP

2 Ver: <https://blogs.worldbank.org/impactevaluations/a-pre-analysis-plan-checklist>.